

ANEXO VI - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DE PREÇO UNITÁRIO
SERVIÇOS DE ROÇADA MECÂNICA DAS VIAS PÚBLICAS NÃO PAVIMENTADAS E ÁREAS VERDES
ITEM 1.4 DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1.0	MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS		UNID	QUANT. TOTAL	QUANT MENSAL	VALOR UNITÁRIO	UTILIZAÇÃO MENSAL	VALOR MENSAL
1.1	05.105.0114-0	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE(ROÇADORES),INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MÉS	11	11,00	3.222,56	100%	35.448,16
1.2		PERCENTUAL DE PERICULOSIDADE PARA OS ROÇADORES (30%)	HORA	11	11,00	3.222,56	30%	10.634,44
1.3	19.011.0030-2	ROCADEIRA COSTAL MOTORIZADA PARA PREPARO DE TERRENO,EXCLUSIVE OPERADOR	H	11	1.936,00	4,93	60%	5.726,68
1.4	19.011.0030-4	ROCADEIRA COSTAL MOTORIZADA PARA PREPARO DE TERRENO,EXCLUSIVE OPERADOR	H	11	1.936,00	0,12	40%	92,92
1.5	05.105.0126-0	MAO-DE-OBRA DE FEITOR(ENCARREGADO DE TURMA), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MÉS	1	1,00	6.161,76	100%	6.161,76
1.6	19.004.0004-2	CAMINHÃO COM CARROCERIA FIXA, NO TOCO,CAPACIDADE DE 7,5T, INCLUSIVE MOTORISTA COM CABINE AUXILIAR(HORA PRODUTIVA)	HORA	2	352,00	190,03	60%	40.134,33
1.7	19.004.0004-4	CAMINHÃO COM CARROCERIA FIXA, NO TOCO,CAPACIDADE DE 7,5T, INCLUSIVE MOTORISTA COM CABINE AUXILIAR(HORA IMPRODUTIVA)	HORA	2	352,00	63,09	40%	8.883,07
1.8	19.005.0016-2	TRATOR DE PNEUS COM MOTOR DIESEL DE 61CV,INCLUSIVE OPERADOR	HORA	1	176,00	116,49	60%	12.301,34
1.9	19.005.0016-4	TRATOR DE PNEUS COM MOTOR DIESEL DE 61CV,INCLUSIVE OPERADOR	HORA	1	176,00	46,88	40%	3.300,35
1.10	19.005.0045-2	ROCADEIRA DESLOCÁVEL ADAPTÁVEL A TRATOR PARA PREPARO DE TERRENO,EXCLUSIVE OPERADOR	HORA	1	176,00	3,69	60%	389,66
1.11	19.005.0045-4	ROCADEIRA DESLOCÁVEL ADAPTÁVEL A TRATOR PARA PREPARO DE TERRENO,EXCLUSIVE OPERADOR	HORA	1	176,00	1,27	40%	89,40
1.12	05.105.0115-0	MAO-DE-OBRA DE AJUDANTE DE ROÇADOR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MÉS	22	22,00	3.222,56	100%	70.896,32
1.13	19.004.0045-2	VEÍCULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, MOTOR BICOMBUSTÍVEL (GASOLINA E ÁLCOOL) DE 1,0 LITRO, EXCLUSIVE MOTORISTA (HORA PRODUTIVA)	HORA	1	176,00	47,22	60%	4.986,43
1.14	19.004.0045-4	VEÍCULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, MOTOR BICOMBUSTÍVEL (GASOLINA E ÁLCOOL) DE 1,0 LITRO, EXCLUSIVE MOTORISTA (HORA IMPRODUTIVA)	HORA	1	176,00	7,07	40%	497,72
SUBTOTAL MAO DE OBRA E EQUIPAMENTOS								199.542,58
2	INSUMOS/EPI'S / FERRAMENTAS							
2.1	MERCADO	UNIFORME DE BRIM COM FAIXA REFLETIVA(6 UND POR ANO)	UNID	37	222,00	154,71	8,33%	2.862,07
2.2	MERCADO	BOTA DE COURO COM BIQUEIRA(6 UND POR ANO)	UNID	37	222,00	48,31	8,33%	893,79
2.3	MERCADO	BONÉ LISO EM BRIM (SEM ESTAMPA)(3 UND POR ANO)	UNID	33	99,00	21,96	8,33%	181,17
2.4	MERCADO	CAPA DE CHUVA COM CAPUZ E MANGA LONGA(3 UND POR ANO)	UNID	33	99,00	38,90	8,33%	320,89
2.5	MERCADO	LUVA DE RASPA CAÑO CURTO(24 UND POR ANO)	UNID	22	528,00	16,77	8,33%	737,66
2.6	MERCADO	ÓCULOS PROTEÇÃO INCOLOR(4 UND POR ANO)	UNID	34	136,00	7,66	8,33%	86,76
2.7	MERCADO	PROTETOR AURICULAR - 3M(48 UND POR ANO)	UNID	34	1.632,00	3,41	8,33%	464,28
2.8	MERCADO	PÁ QUADRADA COM CABO - 71 CM OU Nº 4(2 UND POR ANO)	UNID		-	57,78	8,33%	0,00
2.9	MERCADO	VASSOURA TIPO GARI 40 CM COM CABO(24 UND POR ANO)	UNID	22	528,00	42,63	8,33%	1.875,72
2.10	MERCADO	CARRINHO CONTENTOR DE VARRIÇÃO 120L(2 UND POR ANO)	UNID		-	404,95	8,33%	0,00
2.11	MERCADO	ANCINHO/RASTELO COM CABO DE MADEIRA (4 UND POR ANO)	UNID	22	88,00	51,11	8,33%	374,78
2.12	MERCADO	CAPACETE COMPLETO COM JUGULAR(2 UND POR ANO)	UNID	11	22,00	65,59	8,33%	120,25
2.13	MERCADO	MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL PARA ROCADEIRA (2 UND POR ANO)	UNID	11	22,00	46,98	8,33%	86,13
2.14	MERCADO	AVENTAL DE RASPA PARA ROCADEIRA (4 UND POR ANO)	UNID	11	44,00	62,26	8,33%	228,29
2.15	MERCADO	PERNEIRA DE PROTEÇÃO PARA ROCADEIRA (2 UND POR ANO)	UNID	11	22,00	31,58	8,33%	57,89
2.16	MERCADO	LUVA DE RASPA CAÑO LONGO PARA ROCADEIRA (12 UND POR ANO)	UNID	11	132,00	23,85	8,33%	262,32
2.17	MERCADO	CONE SINALIZAÇÃO 75 CM (P/SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA)(5 UND POR CAMINHÃO)	UNID	3	15,00	59,49	8,33%	74,35
2.18	MERCADO	SACO PLÁSTICO, PARA COLETA DE RESÍDUOS DA VARRIÇÃO, CAPACIDADE DE 200 LITROS (10UND POR DIA POR ROÇADOR)	UNID	110	2.860,00	1,47	100,00%	4.205,43
2.19	MERCADO	VALE TRANSPORTE SEGUINDO CLT (UNIT R\$ 5,55)	DIAS	37	1.924,00	5,55	100,00%	10.678,20
2.20	CONVENÇÃO	VALE ALIMENTAÇÃO (UNIT R\$ 16,20)	DIAS	37	814,00	16,20	100,00%	13.186,80
SUBTOTAL INSUMOS/EPI'S / FERRAMENTAS								36.696,78
TOTAL GERAL MENSAL								236.239,36
TOTAL DE METRO QUADRADO DE RUA E ÁREAS VERDES A SEREM ROÇADAS POR MÉS (m2)								411.314,59
PREÇO UNITÁRIO POR ml (R\$/ml)								0,57

OBS.:

UTILIZADA A TABELA DE REFERÊNCIA DA EMOP MÉS BASE 05/2023